Администрация Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  «17» января 2014 года   №4-р

           с. Белозерское

О проведении в  Белозерском районе Года культуры

В целях привлечения внимания общества к вопросам развития культуры, сохранения культурно-исторического наследия и роли культуры в обществе и  в связи с исполнением Указа Президента Российской Федерации от 22 апреля 2013 года №375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры», в соответствии с планом мероприятий  по проведению Года культуры в Курганской области, утверждённым Губернатором Курганской области 3 июля 2013 года:

1. Провести в 2014 году в Белозерском районе Год культуры.

2. Заместителю Главы Белозерского района, начальнику управления социальной политики Баязитовой М.Л. обеспечить выполнение плана основных мероприятий по проведению в Белозерском районе Года культуры.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению в Белозерском районе Года культуры согласно приложению 1.

4. Утвердить план мероприятий по проведению в Белозерском районе Года культуры согласно приложению 2.

5. Рекомендовать главам сельсоветов  Белозерского района осуществить необходимые мероприятия в рамках проводимого в Белозерском районе Года культуры.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  первого заместителя Главы Белозерского района, начальника управления финансово-экономической политики  Терёхина В.В.

Глава Белозерского района                                                                  И.В. Попов

	Приложение 1 к распоряжению

 Администрации Белозерского района

от «17» января 2014 года №4-р
«О проведении в Белозерском районе Года культуры»

Состав  организационного комитета

по проведению в Белозерском районе Года культуры

Председатель оргкомитета:

Баязитова М.Л.. - заместитель Главы Белозерского района, начальник  управления социальной политики.

Члены оргкомитета:

1. Бабушкина В.Д. – заместитель председателя Белозерской районной  Думы (по согласованию);

2. Верхнева Л.А. – председатель ОО «Муза» (по согласованию);

3. Горбунов Ю.Г. – начальник отдела образования Администрации Белозерского района;

4. Данилова Л.С. –  директор МКУК «Белозерская МЦБ»;

5. Дягилева Л.М. – и.о. директора МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»;

6. Конева В.В. – и.о. начальника финансового отдела Администрации Белозерского района;

7. Курлова М.Ю. – начальник отдела культуры Администрации Белозерского района;

8. Лифинцев Н.П. – заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами;

9. Лукашова Т.С. – и.о. редактора газеты «Боевое слово» (по согласованию);

10. Макарова Е.Н. –  директор МКУК «Белозерский РКМ»;

11. Мичюлене Н.Н. –  руководитель сектора по молодежной политике, спорту и туризму  Администрации Белозерского района;

12. Никобадзе Н.М.  –  директор МКУК «Светлодольское КДО»;

13. Попов Г.Л. – председатель районного Совета ветеранов;

14. Сахаров П.Г.  – Глава Белозерского сельсовета (по согласованию) ;

15. Солонина Г.Т. – директор МКУК «Белозерский РДК»;

16. Фалькова И.В.- главный специалист отдела культуры Администрации Белозерского района.

	Заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами
	Н.П. Лифинцев

	Приложение 2 к распоряжению

 Администрации Белозерского района

от «17» января 2014 года №4-р

«О проведении в Белозерском районе Года культуры»

План мероприятий

по проведению в Белозерском районе Года культуры

	Сроки

	Форма проведения, название мероприятия
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	До 17 января

	Подготовка нормативного правового акта Главы Белозерского района о проведении в Белозерском районе Года культуры, создание организационного комитета
	Отдел культуры, Управление по социальной политике Администрации Белозерского района,

Главы сельсоветов и руководители учреждений культуры (по согласованию)

	До 30 января
	Принятие организационных мер по проведению в 2014 году Года культуры в сельских поселениях Белозерского района

	февраль

	Расширенное совещание с руководителями учреждений культуры, главами сельсоветов, депутатами Белозерской районной Думы «Итоги работы учреждений сферы культуры на территории Белозерского района за 2013 год. Приоритетные направления развития отрасли в 2014 году». Торжественное открытие в Белозерском районе Года культуры.

	декабрь

	Торжественное подведение итогов Года культуры в Белозерском районе

	По отдельно

му плану
	Заседание организационного комитета
	Отдел культуры

	Информационно - методическое  обеспечение.

	Январь

	Оформление тематических стендов в учреждениях культуры района
	Отдел культуры, Руководители учреждений

	Весь период
	Информация о деятельности учреждений культуры в районную газету «Боевое слово», на сайты учреждений культуры, Администрации Белозерского района.
	Отдел культуры, Руководители учреждений, Редактор газеты «Боевое слово» (по согласованию)

	Февраль-июнь
	Издание библиографического указателя «История библиотечного дела в Белозерском районе»
	Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	В течение года
	Оформление альбома – эстафеты «Культурная жизнь Белозерского района»
	Отдел культуры, Руководители учреждений культуры, Отдел культуры

	В течение года
	Выпуск буклета о народных традициях «Доброе, вечное…»
	Макарова Е.Н., директор МКУК «Белозерский РКМ»

	Культурно-массовые мероприятия.

	25 марта
	Районный праздник «Дарить радость людям» ко Дню работника культуры
	Отдел культуры, Руководители учреждений культуры

	В течение года
	Реализация проекта «Историческая память»
	Макарова Е.Н. директор МКУК «Белозерский РКМ»

	По отдельному плану
	Цикл мероприятий в фольклорной гостиной «Народные праздники»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Июнь
	Бенефис активного читателя
	Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	Весь период
	Реализация проекта «Библиотека: книга и традиции»
	Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	Весь период
	Организация работы передвижной выставки народного творчества
	Отдел культуры, Руководители учреждений района

	В течение года
	Оформление экспозиций: народные промыслы, история края, храмы района
	Макарова Е.Н., директор МКУК «Белозерский РКМ»

	Районные конкурсы и фестивали:

	Май-сентябрь
	Конкурс «Лучшее учреждение культуры».

В номинации:

- лучший сельский Дом культуры;

- лучший сельский клуб;

- лучшая сельская библиотека.
	Отдел культуры,

Руководители учреждений

	1 квартал
	Конкурс профессионального мастерства

«Живи, моя профессия».

	март
	Районный фестиваль детского художественного творчества

 «Радуга талантов»
	Отдел культуры,

Руководители учреждений

	По отдельному плану
	Районный фестиваль народного творчества «Поёт село родное»
	Отдел культуры,

Руководители учреждений

	Январь-май
	Районный фотоконкурс «Человек читающий»

	Отдел культуры,

Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	Октябрь
	Районный конкурс детского рисунка «Яркие краски детства»
	Отдел культуры,

Дягилева Л.М., и.о. директора МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»

	Выездные концерты творческих коллективов

	В течение года
	«Мой район -  души моей частичка».
	Солонина Г.Т., директор «Белозерский РДК»

	Участие в областных фестивалях и конкурсах

	Март-ноябрь
	X Межрегиональный телевизионный фестиваль-конкурс хореографического творчества «Зауральские узоры» с участием коллективов ассоциаций «Большой Урал» и «Сибирское соглашение»
	Солонина Г.Т., директор «Белозерский РДК», Дягилева Л.М., и.о. директора МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»

	Март
	Областной смотр - конкурс «Наследие»
	Макарова Е.Н., директор МКУК «Белозерский РКМ»

	Апрель-май
	Межрегиональный фестиваль детского художественного творчества «Планета Бибигон»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Апрель- октябрь
	Областной телевизионный фестиваль гармонистов и частушечников «Играй гармонь, звени частушка»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Май
	Областной конкурс социально-инновационных библиотечных проектов «Библиотека 21 века»
	Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	Август
	Областной праздник-фестиваль «День города Кургана - 2014». Областная выставка мастеров декоративно- прикладного искусства «Город мастеров»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»,  Дягилева Л.М., и.о. директора МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»

	По согласов.
	Передвижная фотовыставка «Гулливер» глазами фотокоров Зауралья» в библиотеках области
	Данилова Л. С., директор  МКУК «Белозерская МЦБ»

	Февраль - ноябрь
	Областной конкурс информационной деятельности муниципальных методических служб и культурно – досуговых учреждений
	Руководители учреждений

	15 марта

16 марта

18-21 апреля
	Первый тур XII конкурса (в рамках конкурса УФО) молодых исполнителей «Песня не знает границ» - сезон 2014 г.:

- первый тур;

- заключительный гала-концерт;

- финал
	Руководители учреждений

	Февраль-май
	Фестиваль народного творчества «САЛЮТ ПОБЕДЫ», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Областная выставка мастеров декоративно-прикладного творчества.
	Руководители учреждений

	12 июня
	Праздник национальных культур народов Зауралья, посвященный государственному празднику – Дню России
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК», Руководители учреждений

	19-20 июля
	Межрегиональный фестиваль православного творчества «Чимеевская святыня»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	20 сентября
	Пленер художников-любителей
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

Дягилева Л.М., и.о. директора МКОУ ДОД «Белозерская ДШИ»

	26 сентября
	Выставка декоративно-прикладного искусства «Традиции и народное творчество сегодня»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Ноябрь
	Фестиваль хоров и вокальных ансамблей «Поет Зауралье»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	5 декабря
	Торжественный прием, посвященный 70-летию со дня образования Курганского областного Центра народного творчества
	Руководители учреждений,

Отдел культуры

	Весь период
	Областной смотр-конкурс «Кино - детям Зауралья»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Весь период
	Областной фестиваль отечественного кино «Россия молодая»
	Солонина Г.Т., директор МКУК «Белозерский РДК»

	Заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами

	Н.П. Лифинцев